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PLANHANDLINGAR 
 
Till detaljplanen finns följande handlingar: 

• Plankarta med skrafferad markering för området som upphävs, samrådshandling 2025-
11-24 

• Grundkarta, upprättad 2025-09-11, uppdaterad 2025-11-05 

• Tillägg till planbeskrivning, samrådshandling 2025-11-24 

• Fastighetsförteckning, 2025-11-17  
 
Följande handlingar ingår också i ärendet (planeringsunderlag): 

• Bilaga 1. Undersökning av betydande miljöpåverkan, 2025-11-24, Sjöbo kommun 

 

FÖRFARANDE 
Upphävandet för del av detaljplanen Karups Nygård tas fram med en version av standardförfarande. 
När planförslaget berör en åtgärd av mindre betydelse och samrådskretsen är liten kan 
standardförfarandet begränsas så att förslaget godkänns under samrådet. Då kan kommunen hoppa 
över den formella granskningsfasen. Alla i samrådskretsen måste aktivt godkänna förslaget, och efter 
samrådet finns inga fler möjligheter att lämna synpunkter. Om inte alla i samrådskretsen aktivt 
godkänner förslaget tillämpas den ordinarie processen inom standardförfarandet, vilket innebär att 
förslaget går vidare till granskning efter samrådet. 
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1 SYFTE MED UPPHÄVANDET 

Syftet med upphävandet för del av detaljplanen Karups Nygård är att möjliggöra avstyckning av 
den befintliga gården inom fastigheten Karup 9:353 så att den fortsatt kan användas för bostad 
med jordbruk. Planområdet är idag planlagt som Naturpark vilket tillåter rekreation för 
allmänheten och gör att en avstyckning till en bostadsfastighet inte är möjlig.  
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2 PLANOMRÅDET 

 

 
Figur 1 Detaljplan för Karups Nygård med planområdet som upphävs markerat och skrafferat i rött 

 

 

Figur 2 Inzoomad bild av figur 1 med planområdet som upphävs. 
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Planområdet är beläget sydväst om Sjöbo, norr om Sövdevägen mellan Sövde och Blentarp. Gällande 
detaljplan för området är Byggnadsplan för fritidsbebyggelse å Karups Nygård, fastställd 1972-10-30 
(P329). För del av denna detaljplan gäller även Ändring och utvidgning av byggnadsplan för 
fritidsbebyggelse å Karups Nygård, fastställd 1974-05-15 (P373), denna omfattar dock inte aktuellt 
planområde. Samtliga genomförandetider har gått ut. Aktuellt planområde, som är en del av 
detaljplanen Karups Nygård, föreslås upphävas. Planområdet har en areal om cirka 28 800 
kvadratmeter. 

Planområdet innefattar en äldre, befintlig gårdsmiljö planlagd som Rn, naturpark med våningsantal 1 
och prickmark (mark som ej får bebyggas). Med Rn betecknat område skall bevaras som naturpark. 
Inom området får dock anordnas tennisbanor eller liknande rekreationsanläggningar för de boendes 
behov. Byggnader får uppföras endast för gemensamt ändamål för de boende inom planområdet 
eller annat ändamål som gagnar bevarandet av landskapsbilden. 

Ur sammanträdesprotokoll från 1971 kan man utläsa information som benämner att ”den gamla 
gården” bör bevaras och kunna iordningställas till olika fritidsaktiviteter. Förslag på sådana är bland 
annat grillstuga, danstillställningar och att blivande föreningar själva kan arrangera olika 
tillställningar. Vikten av att införa gemensamma fritidsytor i området framhålls. Det benämns även 
användningsmöjligheter av andra byggnader som ”den östra gården”, ”gamla jaktstugan” och 
”stallängan”. Historiska ortofoton visar att där endast funnits två äldre gårdar i området.  Den ena 
ligger i öst och är den som i sammanträdesprotokollet benämns som ”den östra gården”. ”Den gamla 
gården” bör då avse Karups Nygård i norr. Att gårdarna planlades som naturpark verkar ha berott på 
att man ville styra användningen till olika typer av gemensamma fritidsaktiviteter för boende i 
området.  

I planbeskrivningen för detaljplan P329 från 1972 står det att gården i norr, Karups Nygård, kommer i 
första hand att utnyttjas för jordbruket och därmed sammanhängande bostadsändamål. Detsamma 
gäller för vissa delar av friområdet, som alltjämt bör kunna arrenderas ut för jordbruk eller 
betesgång. Ev. kan ridstallar, minijordbruk och liknande förläggas till gården. 

Den ”östra gården”, idag kallad Klingavälsgården Karup, har sedan den planlades som naturpark och 
fram tills idag använts som fritidscentrum. Däremot har gården Karups Nygård under åren i stället 
bedrivit olika typer av jordbruk, bland annat fjäderfäuppfödning och hägn för storkar.  
 
Gården Karups Nygård syns på generalkarta nr. 2 från år 1876 och var alltså befintlig långt innan den 
planlades. Sedan år 1983 har gården drivits av samma familj som tillsammans med Naturvårdsverket 
har bedrivit jordbruksverksamhet och byggt upp både gården och den areella näringen runt om 
kring. Innan gården kom i bruk har den troligen stått tom under en längre tid då den till stora delar 
var igenvuxen och i dåligt skick. En förklaring kan vara att markerna runt om gården antingen är 
väldigt torra eller blöta, vilket försvårar odling av marken.  
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3 GÄLLANDE ÖVERSIKTPLAN 

I kommunens gällande översiktsplan, ÖP 2040, är planområdet utpekat som Areella näringar – med 
naturvård, och i vissa fall rekreation, som annat betydande intresse. Det innebär att jord- och 
skogsbruk är det överordnade intressena i området, med särskild hänsyn till natur- och friluftsvärden. 
Med areella näringar avses framför allt jordbruk i form av åkermark, betesmark och slåtteräng. Att 
upphäva det gällande planområdet, som är en del av detaljplanen Karups Nygård, bedöms vara 
förenligt med översiktsplanens intentioner eftersom det innebär att planområdet fortsatt används 
för bostad med jordbruk. 
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4 ÖVERVÄGANDE OCH KONSEKVENSER 

 

4.1 DETALJPLANEKRAVET 
Anledningen till att Sjöbo kommun vill upphäva del av detaljplanen, i stället för att ändra eller ersätta 
den, är för att den fortsatta markanvändningen som bostad med jordbruk inte bedöms vara i behov 
av samordning på ett sådant sätt att en detaljplan krävs enligt 4 kap. 2 § Plan- och bygglagen. 
 

4.2 REKREATION FÖR ALLMÄNHETEN 
Genom planförslaget upphävs område som omfattas av bestämmelsen Naturpark, som medger 
rekreation och uppförande av byggnader för gemensamma ändamål. Inga sådana anläggningar har 
dock uppförts inom planområdet och marken har inte nyttjats för rekreation. Behovet av 
gemensamma ytor tillgodoses i stället vid Klingavälsgården Karup, som används av de boende i 
Karups sommarby för rekreation och gemensamma fritidsaktiviteter. Upphävandet för den del av 
detaljplanen som planområdet omfattar bedöms inte vara av betydande intresse för allmänheten 
eftersom brukningen av gården förblir oförändrad. 
 

4.3 NATURRESERVAT, NATURVÄRDEN OCH RIKSINTRESSEN 
Direkt norr om planområdet ligger naturreservatet Klingavälsåns dalgång. Området omfattas av 
Natura 2000- samt RAMSAR-område och bedöms ha mycket höga biotop- och artvärden. Det är 
utpekat som särskilt värdefullt både av länsstyrelsens naturvärdesöversikt för Sjöbo kommun, och i 
Sjöbo kommuns naturvårdsplan. Arrendatorn som avser att köpa gården bedriver lantbruk som är 
direkt kopplat till skötsel av naturreservatet. Skötseln består bland annat av djur som betar markerna 
och slåtter med speciellt anpassade maskiner som kan köra på de blöta markerna. 
 

 
Figur 3 Naturreservatet Klingavälsåns dalgång ligger direkt norr om planområdet (orange markering) 
där del av detaljplanen för Karups Nygård föreslås upphävas. 

 Naturreservatet Klingavälsåns dalgång 
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Planområdet omfattas av riksintressena för friluftsliv Vomb och Klingavälsån samt riksintresset för 
naturvård Klingavälsån. Det öppna landskapet kring den meandrande åfåran är av stor betydelse för 
friluftslivet och naturvården. Värdena knyter särskilt an till ängs- och naturbetesmarker, vars 
bevarande förutsätter fortsatt jordbruk med åkerbruk, ängsbruk, naturvårdsinriktad betesdrift och 
skötsel av landskapselement. Upphävandet för den del av detaljplanen som planområdet omfattar 
bedöms inte påverka riksintressena negativt eftersom brukningen av gården förblir oförändrad. 
 

 
Figur 4 Planområdet omfattas av riksintressena för friluftsliv Vomb och Klingavälsån samt 
riksintresset för naturvård Klingavälsån.  

     Riksintresse, friluftsliv 
     Riksintresse, naturvård  

 

4.4 BEDÖMNING AV BETYDANDE MILJÖPÅVERKAN 
Kommunen har undersökt om upphävandet för del av detaljplanen Karups Nygård gällande fastighet 
Karup 9:353 kan antas medföra en betydande miljöpåverkan enligt 5 kap. 11 a § plan- och bygglagen. 
Kommunens samlade bedömning är att planförslaget inte antas medföra betydande miljöpåverkan 
eftersom planområdet utgör en gårdsmiljö som har använts på liknande sätt både före den gällande 
detaljplanens antagande, under dess giltighetstid och även avses att användas så efter upphävandet. 
Därmed finns inget behov av att en miljöbedömning görs och miljökonsekvensbeskrivning tas fram. 
Undersökningen samråds med bland annat länsstyrelsen under samrådstiden för detaljplanen. 
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5 VAD GÄLLER EFTER UPPHÄVANDET 

Efter upphävandet omfattas aktuellt planområde inte längre av någon detaljplan. Framtida bygglov 
kommer därmed att prövas enligt plan- och bygglagens generella bestämmelser för byggnader 
utanför detaljplan samt enligt övrig tillämplig lagstiftning.  
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6 MEDVERKANDE 

 
Detaljplanen har handlagts av Samhällsbyggnadsförvaltningen i Sjöbo kommun.  
 
 
 
 
 
Marie Rosdahl   Elin Lewin 
Enhetschef   Planarkitekt 
Strategienheten   


